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  Plani Rregullativ Urban i Kuadrantit F6.2 përmban një
sipërfaqe prej 121,563 m2 apo 12.15 ha, dhe gjendet në
qendrën e qytetit të Prizrenit ku kufizohet me:

- Në pjesën veriore me lagjën e Ortakollit.

- Në anën lindore me lagjën e Bazhdarhanës dhe lagjen e
Lakuriqit.

- Në pjesën jugore me Jeni Mahallën, dhe

- Në pjesën perendimore me Stacionin e Autobusëve dhe
Tregun e Gjelbërt.
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   Kuadranti F6.2 - përfshin një sipërfaqe prej 12.15 ha, e
cila në bazë të kontekstit të ngushtë hapësinor kufizohet
me këto rrugë:

- Në pjesën veriore kufirzohet me rrugën "Novi Pazar".

- Në pjesën lindore kufizohet me kufirin e rrugës “Xhemë
Gostivari", "Zahir Pajaziti" e deri te rruga "Hysen R.
Kabashi".

- Në pjesën Jugore nga rruga "Hysen R. Kabashi" pastaj
rr. “Reshat Karjagdiu” e gjër tek ndërhyrja e rrugës
“Gjeravica” me "Xhemil Fluku".

   Në pjesën Perendimore - kufiri i rrugës “Ali Dida”, “Joni”
e deri te lidhja rrugës “Jusuf Gërvalla” me rr. "Novi
Pazar".
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KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT

KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAQARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

PU-06

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

INFRASTRUKTURA SOCIALE

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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Brenda zonës së Kuadrantit F6.2 nuk ekzistojnë
asnjë shkollë fillore apo e mesme, por nxënësit i
frekuentojnë tri shkolla ekzistuese që gjenden jashtë
kufirit të kësaj zone:
*   Shkolla Fillore - „Abdyl Frashëri“ në lagjen e Ortakollit.
*   Shkolla Fillore - „Mati Llogoreci“ që ndodhet në lagjen
e Lakuriqit.
*   Shkolla Fillore - „Emin Duraku“ që ndodhet në lagjen e
Qendra e Re.

Këto shkolla të cilat gjenden jashtë zonës së
Kuadrantit F6.2 i plotësojnë  një nga kushtet e
përcaktuara nga Ministria e Edukimit, që një nxënës të
mos e kalojë distancën maksimale brenda limitit të lejuar
prej 800m.

Brenda kësaj zone gjendet edhe një objekt fetar
(Xhami) si dhe në pjesën veriore jashtë kësaj zone largë
250m. gjendet edhe një Xhami tjetë të cilat së bashku i
përmbush kërkesat fetare për banorët e kësaj lagje ,
kursa Ambulanta gjendet 300m larg kufirit perendimorë të
kësaj zone.

Shkollat Fillore Ekzistuese

Ambulanta

Objektet Fetare

Stacioni Policor

P = 1/1500
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KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT

KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAQARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

PU-07

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

PASURITË E PATUNDSHME

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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Në bazë të informatave nga shërbimi Kadastral i Komunës
dhe informatave që kanë rrjedhur nga terreni shohim se një pjesë
e madhe e zonës urbane të Kuadrantit F6.2 i takon pronave
private të ndërtuar me shtëpi banimi-individuale me një sip. prej
51%, ndërsa sip. prej 30% i takon pronave të Kuvendit Komunal
të Prizrenit, 15% prone shoqerore "Rrugët" si dhe një pjesë e
vogël prej 2% i takon pronave të Bashkësis së Banesave .

Në këtë zonë urbane një pjesë e parcelave në bazë të
ndarjeve kadastrale, janë të pa identifikuara.

-PRONA PRIVATE

-BASHKËSIA E BANESAVE
K.K. PRIZREN

-K.K. PRIZREN

-PRONA TË PAIDENTIFIKUARA

-P.SH. RRUGËT

LEGJENDA:

64,049.38 m2  - 51%

2,906.69 m2  -  2%

37,018.26 m2  -  30%

18,963.27 m2  -  15%

2,426.48 m2  -   2%

%m2

P = 1/1000
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DREJTORIA PËR URBANIZËM DHE PLANIFIKIM HAPËSINOR

KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT

KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAQARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

PU-08

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

DESTINIMI I OBJEKTEVE

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

TR
AFO

Kuadranti F6.2 si zone urbane e cila gjendet ne qendrën
e qytetit të Prizrenit karakterizohet me objekte të destinimeve të
ndryshme si: Banim, Afarizem, Administrative, Hotelieri, Tregtare,
Prodhuese etj.

Kjo zone është kryesisht zonë me destinim banimor dhe
me destinim të përzier banim me afarizëm, e cila së bashku
përfshijnë 85% nga sipërfaqja totale e objekteve në bazë.

Në këtë zonë ekziston ky fond i objekteve:

-BANIM INDIVIDUAL

-BANIM KOLEKTIV

-BANIM/AFARIZËM

-AFARIZËM+ADMINIST.
DHE HOTELIERI

-STACIONI POLICOR

-E PABANUAR

2,408.37 m2  - 6%

8,335.51 m2  - 21%

2,919.21 m2  - 7%

24,124.63 m2  - 60%

669.35 m2  - 2%

812.31 m2  - 2%

839.40 m2  - 2%

LEGJENDA:

-GARAZHË, DEPO

%m2

P = 1/1000

8
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VËRTETON:

Autorë:

PU-09

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

KATEGORIZIMI I OBJEKTEVE

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

Uje sjelles
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55,228.24 m2   - 64%

23,676.99 m2   - 28%

4,280.67 m2   - 5%

2,638.62 m2    - 3%

243.94 m2 - 0.1%

LEGJENDA: %m2

P = 1/1000

9

Ne zonën "Kuadranti F6.2" objektet jane te shperndara ne 6
kategori. Pjesen me te madhe jane objekete te kategorisë se mirë(objekte te
perfunduara) dhe te mesme (objekte te demoduara por funksionale),
funksionale, te mirembajtura), me nje perqindje te vogel te objeketeve qe
nuk i plotesojne kushtet per banim ose nuk jane te banuara (Te dobet /
banuar - objekte te dobeta por te banuara, Te dobet / pabanuar - objekte ne
gjendje te dobet por te pabanuara, Paperfunduar - objekte ne ndertim e
siper, pa funksion, Rrenoja - objekte te shkaterruar).

-   Emërtimi “E Mirë”
Do të thotë objekti i përfunduar komplet (i ri), në funksion, i mirëmbajtur dhe
që i plotëson të gjitha kërkesat standarde për shfrytëzim racional të objektit.
-   Emërtimi “E Mesme”
Do të thotë objekti i demoduar por në funksion.
-   Emërtimi “E Dobët”
Do të thotë objekt i banuar me materiale te dobëta, pa funksion dhe se nuk
është në gjendje të dëshirueshme si dhe nuk i përmbush standardet për
jetesë.
-   Emërtimi “E Pa Përfunduar”
Do të thotë objekt pa funksion,  fillimi i ndërtimit (ndërprerje punimesh) dhe
në ndërtim e sipër dhe përgatitet shfrytëzimi i tij në një të ardhme të afërt.
-   Emërtimi “Rrënoja”
Nënkuptojmë mbetjet e një objekti të rrënuar apo shkatëruar, objekt i vjetër i
lën mas dore.
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VËRTETON:

Autorë:

PU-10

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

ETAZHITETI I OBJEKTEVE

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

Uje sjelles
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15,682.82 m2   - 39%

6,484.15 m2   - 16%

3,700.94 m2    - 9%

1,424.88 m2 - 4%

LEGJENDA: %m2

P = 1/1000

10

Kjo zonë karakterizohet me objekte të ulta, me katshmëri
të vogël ku përqindjen më të madhe e përbejnë objektet me
etazhitet P+0 (Përdhesë) dhe P+1 (Përdhesë + 1Kat) kryesisht
objekte banimi individuale dhe afarizëm, ndërsa objektet me
etazhitet të lartë (banim kolektiv) arrijnë një përqindje të vogël prej
3.5% nga përqindja e terësishme e objekteve në bazë.
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VËRTETON:

Autorë:

PU-11

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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Në zonën e „Kuadrantit F6.2“ furnizimi me ujë të
pijës sigurohet nga kompania e ujit “Hidroregjioni Jugor”,
e cila lidhja me sistemin e ujësjellesit bëhet me anë të
gypave të cilët gjinden nën rrugët publike të kësaj zone.
Të gjitha gypat janë prej azbest – çimentos që datojnë
nga vitet ’60-ta përpos në aksin rrugor Zahir Pajaziti dhe
Jusuf Gërvalla ku tashmë janë punuar gypat e ri.

Prerja tërthore e gypave sillet prej Ø50-Ø250 mm.
Presioni maksimal është deri në 6 bar. Reduktime të ujit
të pijës nuk ka dhe sasia e ujit është e mjaftueshme.
Shpenzimi i ujit për këtë pjesë të qytetit sillet prej 15 – 72
lit/sek.

Shahtë

LEGJENDA :

Objektet

Gypat me gravitet
Al-Fe 3x50 mm2

Hidranta

Valvulë reduktuese me zbutës
presioni në nivel të terrenit

P= 1:1000
SITUACIONI I RRJETIT

EKZISTUES TË UJËSJELLËSIT

11

5 m

0
50 m 200 m

0.25 ha
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Objektet në zonën e „Kuadrantit F6.2“, derdhjen
kanalizimit e bëjnë nëpër gypat kryesore të kanalizimit
rrugor. Rrjeti kryesor i kanalizimit kalon nëpër rrugën
Zahir Pajaziti me trashësi Ø315 deri Ø500 mm dhe
shpërndahet në pjesën jugore përmes rrugës "Reshat
Karjagdiu", "Hasan Prishtina" dhe rrugës "Ali Dida" kurse
në pjesën veriore përmes rrugës "Vëllezërit Frashëri"

Gypat e kanalizimit janë kryesisht të betonit të
fabrikuara, me prerje tërthore prej Ø200 – Ø500 mm.
Gypat e kanalizimit gjinden në thellësi prej 2.5 – 5 m’. Në
këto gypa derdhen si ujërat e zeza ashtu edhe ujërat
atmosferike. Përcjellja e ujërave të zeza në gypa sillet
prej 125 – 154 lit./sek.

LEGJENDA :

Objektet

Gypat me gravitet
Al-Fe 3x50 mm2

Pusetë

SITUACIONI I RRJETIT
EKZISTUES TË KANALIZIMIT P= 1:1000
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VËRTETON:

Autorë:

PU-13

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

LEGJENDA:

Shtyllë Telefonike
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RRJETI TELEFONIK EKZISTUES

Kanalizimi Kabllovik
dhe Kablli Optik

Kablli Nëntokësor
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I

Rr. JONI

Rr. NOVI PAZAR

Shtyllë Telefonike

Pusetë

Kanalizimi Kabllovik
dhe Kablli Optik

Kablli Nëntokësor

LEGJENDA :

Objektet

Linja kryesore e Kanalizimit kabllovik dhe Kabllove
Optike kalon përgjat rrugës "Jusuf Gërvalla" (2x600x4),
ku pastaj lakohet në rrugën "Joni" dhe "Ali Dida"
(2x600x4), dhe përfundon përgjat rrugë "Xhemil Fluku"
(3x600x4).

Edhe linja e Kabllit nëntokësor kalon përgjat
rrugës "Jusuf Gërvalla" (15x4) e cila pastaj shpërndahet
duke i furnizuar edhe pjesë tjera të blloqeve të kësaj zone
urbane.

SITUACIONI I RRJETIT EKZISTUES
TË TELEKOMUNIKIMIT P= 1:1000
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Autorë:

PU-14

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

Në Kosovë kompetencat për furnizim me energji
elektrike i ka Korporata Energjetike e Kosoves (KEK-u),
ku dhjetë vjetë pas luftës situata me energji elektrike ka
filluar të bëhet më stabile, reduktimet përpos në vendet
rurale kanë filluar të përmisohen. Kurse në kohën e
problemeve me prodhim të energjise elektrike,  perdorimi
i gjeneratoreve është mjaft i shpeshtë.

Në zonën urbane te Prizrenit duke perfshire tërë
hapësiren e planit urban rregullativ furnizimi me energji
elektrike bëhet kryesisht nga linjat mbitokësore.    Brenda
dhe në kufi të kësaj zone  gjenden 5 trafostacione, dy prej
tyre afër kufirit të kësaj zone dhe tre brenda në zonë me
kapacitet të ndryshëm; njëra në rrugën "Hysen Kabashi"
me 360kW, tjetra në rrugën "Jusuf Gërvalla" me 630kW
dhe e treta në rrugën "Rrexho Bjraktari" me kapacitet
1000kW.

SITUACIONI I RRJETIT
EKZISTUES ELEKTRIK P= 1:1200
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Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

Të dhëna nga anketimi

Profili Urban

Faza -I-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

TË DHËNA NGA ANKETIMI
Sipas rezultateve të zhvilluar gjatë muajve Prill-Maj të vitit 2009

në zonën urbane "Kuadranti F6.2"  jetojnë diku rreth - 3,200÷3,400 banorë

Karakteristikat e moshës së banorëve

Deri 6 vjeç

6 - 14 vjeç

14 - 18 vjeç

18 - 25 vjeç

25 - 65 vjeç

Mbi 65 vjeç

155

286

135

352

838

105

8.3 %

15.3%

7.2 %

18.8 %

44.8 %

5.6 %

Të pa arsimuar

Me shkollë fillore

Me shkollë të mesme

Me shkollë të lartë

56

257

354

130

7.0 %

32.2 %

44.4%

16.3 %

Përgaditja shkollore

Gjinia
981 janë Meshkuj  ose 49.8%
987 janë Femra     ose 50.2%

Transporti i familjeve për punë

Trans. Urban - Autobus

Veturë

Këmbë

81

85

7

2

46.0 %

48.3 %

1.1 %

4.0 %

Periudha e migrimit

Para 1990

1995-1999

Pas 1999

17

1

11

58.6 %

3.4 %

37.9 %

Punësimi
Në sektorin privat janë të punësuar gjithësej    259  persona ose 84 %
Në sektorin shoqëror janë të punësuar gjithësej   48 persona ose 16 %

Trans. Urban - Furgon

Tjetër 1 0.6 %

Përkatësia etnike

Shqipëtar

Rom

Turk

Boshnjak

Ashkali

Goran

259

31

25

22

7

8

72.5 %

8.7%

7.0 %

6.2%

2.0%

2.2%

Serb
Malazez

3

2

0.8%

0.6%
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